平成２６年度 第５回琉球大学動物実験委員会議事要旨

１．日 時   平成２７年１月２０日（火） ９：００～１０：００

２．場 所   第一研修室（大学本部棟２階）

３．出席者  髙山委員長（医学部）、久高委員（法文学部）、佐野委員（農学部）、水口委員（工学部）、上田委

員（医学部）、金野委員（農学部）、新川委員（熱帯生物圏研究センター）、大濱委員（総合企画

戦略部）、光武委員（施設運営部）

４．陪席者  岩本研究推進係主任、砂川再雇用職員

５．議 事

   審議に先立ち、１月からの委員交代に伴う、委員の自己紹介があった。

   引き続き、委員長から、平成２６年度第４回動物実験委員会の議事要旨について説明があり、了承され

た。

  －審議事項－

（１）動物実験計画書の審査について（５８９０～５９１４）(２５件)

     ２５件の動物実験計画書の申請があり、審査の結果、１６件は承認「可」とし、他９件については、疑義

や指摘事項等があった。指摘された実験計画書については、指摘事項の修正等を委員会で確認後、承

認することで了承された。

（２）動物実験計画（変更・追加）承認申請書について（１件）

     １件の動物実験計画（変更・追加）承認申請があり、審査の結果、別紙のとおり承認「可」とされた。

（３）動物実験のための教育訓練の代替承認申請書について（５件）

     ５件の「動物実験のための教育訓練の代替承認申請」があり、審査の結果、別紙のとおり承認「可」とさ

れた。

 (４)琉球大学動物実験規則の一部改正（案）について

   研究推進係主任から、規則改正の理由（管理者の定義、本規則に違反した場合の対応措置、

  その他文言の整合性を図る観点など）が説明された。

   審議の結果、一部文言の修正を行い了承された。

 （５）琉球大学動物実験等における災害時対応マニュアル（案）について

    副委員長から、作成の経緯が説明され、審議の結果、了承された。

  本マニュアルについては各部局等に通知し、各学部においては実情に合わせた個々のマニュアル

   を作成させる必要があることが説明された。

６．その他

 (1)動物実験計画書Web入力システムについて

   委員長より、事務担当者向けのWeb入力システム入力説明が１２月に実施され、近いうちに教員向け

の説明会を実施した上で、来年度初めから本格実施したい旨の説明がされた。

  ※ 次回の開催は、平成２７年３月１７日（火）となった。